
 1 

              Příloha č. 1 Smlouvy 
                 Počet stran: 9 

              Přílohy: 2/4 
 
 

Projekt 
 

Pachová signatura 
 

1. Předmět řešení:  

Předmětem je vývoj přístrojového zkoumání pachových stop s cílem popsat molekulární 
skladbu pachové signatury a možnost vytvoření jejího přístrojového záznamu, který se může 
stát základem databáze pachů a následné digitální záznamové komparace. 
 

2. Řešením projektu budou napln ěny následující výzkumné aktivity programu 
Bezpečnostní výzkum pro pot řeby státu v letech 2010 až 2015 (BV II/1-VZ):  

 
Zajištění rozvoje teorie kriminalistické vědy a kriminalistické praxe, návrh legislativních  
a organizačních opatření ke zvýšení bezpečí občanů před projevy kriminality. 

 
3. Cíle projektu:  
 

Cílem projektu pachové signatury je nalezení postupu pro bližší přístrojovou identifikaci 
složení individuální pachové signatury, vytvoření metodiky pro provádění detekce pachové 
signatury, nalezení způsobu záznamového (digitálního) vyjádření pachové stopy a vytvoření 
kriminalistické sbírky digitálních pachových stop s možností jejich komparace. Dosažení cíle 
projektu umožní posunutí významu pachových stop z důkazu nepřímého na důkaz přímý, 
které povede ke zkvalitnění a rozšíření možností postupů orgánů činných v trestním řízení  
v jednotlivých stádiích trestního řízení, zejména v oblasti dokazování. 
 

4. Požadované výsledky:  
 

Hneleg – výsledky promítnuté do směrnic a předpisů nelegislativní povahy závazných v rámci 
kompetence příslušného poskytovatele - postup orgánů činných v trestním řízení. 

 
Nmet - certifikovaná metodika - pro provádění detekce pachové signatury 
 
R – software - pro vytvoření kriminalistické sbírky 
 
J - článek v odborném periodiku (časopise) 
 
D - článek ve sborníku 



 2 

 
5. Výzkumný tým  

 
Náklady na mzdy/platy členů výzkumných týmů jsou uvedeny v příloze č. 1 Projektu. 
 
5. 1 Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 
 
5.1.1  Řešitelský tým projektu : 
 

Titul, jméno, p říjmení  

1. Prof. RNDr. Štěpán Urban, CSc. – manažer projektu 

2. Ing. Patrik Kania, Ph.D. 

3. Mgr. Tereza Uhlíková, Ph.D. 

4. RNDr. Pavel Zachař, CSc. 

 
 
5.1.2  Další pracovníci projektového týmu:  
 

Titul, jméno, p říjmení 

1. Svatava Poupětová 

2. Ing. Jan Koucký 

3. Mgr. Petr Doležal 

4. Ing. Tomáš Studecký 

5. Ing. Jan Šťovíček 

6. Bc Kristýna Benediktová 

7. Bc. Petra Cinková 

8. Bc. Filip Grelich 

9. Bc. Radim Nesvadba 

10. Bc. Jiří Matějka 

11. Bc. Karel Vávra 

12. Štěpánka Fialová 

13. Viviana Fuchsová 

14. Kristýna Králíková 

15. Markéta Pokorná 

 



 3 

5.2 Česká zem ědělská univerzita v Praze 
 
5.2.1 Řešitelský tým projektu 
 

Titul, jméno, p říjmení  

1. prof. Ing. Iva Langrová, CSc., vedoucí řešitelského týmu 

2. Ing. Ludvík Pinc, Ph.D. 

3. Ing. Petra Vyplelová, Ph.D. 

4. Ing. Zuzana Čapková, Ph.D. 

 
5.2.2  Další pracovníci projektového týmu:  
 

Titul, jméno, p říjmení 

1. Mgr. Petr Vlasák 

2. Ing. Milena Santariová 

3. Ing. Jana Lněničková 

4. Ing. Marie Wackermannová 

5. Bc. Andrea Písaříková 

6. Filip Kolář 

 
 

6. Postup realizace  
 

6.1  Návrh používaných metod, technologií a postup ů, zvolené metodologie  
 
6.1.1. Úvod 

Lidský pach je tvořen převážně organickými těkavými molekulami v plynné fázi, které 
člověk nepřetržitě emituje. Denně z průměrného člověka „vypadne“ obrovské množství 
těchto molekul, jejichž počet lze jen hrubě odhadnout mezi 1018 a 1020. Přesné molekulární 
složení tohoto pachu, přes stovky odborných prací ročně vytvořených na předních světových 
laboratořích na toto téma1, není dosud přesvědčivě známo, nicméně v různých studiích bylo 
identifikováno více než 500 různých molekul, jejichž výskyt a koncentrace u jednotlivých lidí 
kolísá. Tyto pachové molekuly jsou děleny do několika skupin obvykle podle jejich geneze a 
v odborné literatuře se obvykle mluví o pachu primárním, sekundárním a terciálním. 
Z hlediska pachové identifikace je nejvýznamnější primární pach, který vzniká uvnitř 
organismu a z velké části souvisí s genetickou výbavou jedince a věří se, že se s věkem 
člověka mění poměrně málo (Ref. 2 a citace uvnitř.). 
 Individuální „pachová signatura “ je odborný termín, kterou se vyjadřuje skutečnost, 
že jedinec zanechává pachovou stopu, podle které je dobře cvičený (policejní) pes schopen 
rozlišit a identifikovat jedince.  Z molekulárního pohledu, jde o tu skupinu pachových molekul, 
podle které pes identifikaci provádí. Molekulární složení pachové signatury není komplexně 
známo a to přesto, že na její analýze pracují týmy nejlepších forenzních a akademických 
pracovišť světa. 

Pracovní skupina ucházející se o veřejnou zakázku „Pachová signatura“ je formována 
ze dvou pracovních skupin, první z Ústavu analytické chemie na VŠCHT Praha, druhý 
z Centra pro výzkum chování psů (CVCHP) a z Katedry zoologie a rybářství (KZR) při České 
zemědělské univerzitě v Praze. Podle názoru členů týmu ucházející se o zakázku, pachová 
signatura se musí skládat z těžších organických molekul v plynné fázi, které mají přibližně 
stejné tenze par a odpařují se stejně rychle. Tento názor vychází z předpokladu, že cvičený 



 4 

pes je schopen rozpoznávat poměrné koncentrace v pachové stopě. Protože pachová stopa 
se zachovává na místě i několik dnů3, lze tento fakt vysvětlit pouze zmíněnou nízkou a 
přibližně stejnou tenzí par. Tuto pracovní hypotézu lze podpořit i experimenty prováděné 
členy týmu ucházející se o tuto zakázku, při kterých byla pomocí vycvičených psů testována 
tepelná stabilita pachové signatury a její odolnost na povětrnostní vlivy a vodu4,5. 

 
6.1.2 Používané metody výzkumu 

Současný výzkum molekulárního složení lidského pachu se obvykle provádí metodou 
plynové chromatografie s hmotností detekcí (GC/MS)1, méně často se používá kapalinová 
chromatografie s hmotnostní detekcí (LC/MS)1,2. Ve většině prací se v posledních patnácti 
letech používá speciální technika pomocí mikroextrakce na tuhou fázi (Solid Phase 
Microextraction) SPME-GC/MS, která přes řadu předností má podle našeho názoru zásadní 
nedostatek, v tom, že diskriminuje molekuly s vyšší molekulovou hmotností, které podle 
názoru tohoto týmu, který se uchází o tuto zakázku, jsou pro řešení Veřejné zakázky 
zásadní, neboť mohou přispívat zásadním způsobem k již zmíněné aktivní pachové 
signatuře. 

Jiné metody než chromatografické (GC a LC/MS), například spektroskopické, se 
k analýze pachů se v současnosti používají marginálně. Příčin je několik, běžné 
spektroskopické metody (IČ, UV-VIS) nemají dostatečné rozlišení pro odlišení podobných 
molekul a mnohdy chybí i citlivost. NMR je pro plynné látky málo citlivá, nicméně pro 
dostatečně zakoncentrované roztoky pachových látek může metoda částečně fungovat. 
Významnější může být vysoce rozlišená rotačně vibrační spektroskopie v IČ oblasti, kdy pro 
lehčí pachové molekuly může být dostatečné rozlišení a především nová metoda mikrovlnné 
spektroskopie v cm a dm oblasti pracující pod ultravysokým sub-Dopplerovským rozlišením, 
která by měla být schopna rozlišit i nejtěžší pachové molekuly, přičemž modifikace metody, 
kdy kyveta je umístěna ve Fabryho-Perotově rezonátoru by měla mít i dostatečnou citlivost. 
U této nové perspektivní metody je zatím problém v tom, že metoda je příliš nová a dosud je 
pouze několik velkých organických molekul prostudováno touto metodikou6-9 a mezi nimi 
není žádná pachová molekula. Problémem je i náročnost analýzy naměřeného spektra a 
především interpretace v termínech kvantové mechaniky. Nicméně, první provedené 
pokusy6-9 jednak ukázaly, že studie velkých organických molekul v plynné fázi jsou možné a 
za podpory velmi pokročilých metod kvantové chemie je i detailní kvantově mechanická 
analýza proveditelná. Na druhé straně tyto studie ukázaly i časovou náročnost experimentů a 
analýz, kde studium jedné molekuly může trvat víc než půl roku. Na druhé straně, jeli už 
jednou znám soubor přesných spektrálních linií (např. v databázi spektrálních linií), lze 
přítomnost dané molekuly velmi rychle (desítky vteřin) a naprosto jednoznačně prokázat 
(včetně informací o teplotě a koncentraci) a to i v přítomnosti stovek dalších molekul!! 

 
6.1.3 Digitalizace pachové signatury 
 Ve specifikaci veřejné zakázky „Pachová signatura“ je formulován další cíl jako 
„nalezení způsobu záznamového (digitálního) vyjádření pachové stopy a vytvoření 
kriminalistické sbírky digitálních pachových stop s možností jejich strojové komparace“, kteří 
autoři tohoto dokumentu berou jako konečný cíl, kam by tento výzkum měl směřovat i v 
budoucnosti. Podle názoru uchazečů o veřejnou zakázku, současný stav poznání zatím není 
takový, aby uměl tento cíl zcela naplnit. Jde jednak o to, že povaha pachové signatury není 
dosud známá, jednak o to, že současně používané techniky nejsou zcela vhodné pro 
digitalizaci. Chromatografický záznam není totiž mezi různými přístroji stejný a není totožný 
ani na stejném přístroji s jinou kolonou nebo v jiném čase. 
 Jiná situace při posuzování možností digitalizace pachové stopy nabízejí spektrální 
data pachových molekul pomocí nízkofrekvenční vysoce rozlišené mikrovlnné 
spektroskopie10,11. Spektrum každé pachové molekuly má ve sledované centimetrové oblasti 
stovky spektrálních linií, jejich poloha (frekvence) se dá určit na 9-11 platných cifer, se 
správností, kterou lze absolutně určit podle Cesiových atomových hodin (které jsou k použití i 
na VŠCHT prostřednictvím družic GPS)11. Frekvence těchto spektrálních linií jsou pro 
každou pachovou molekulu přírodními konstantami, které se nemění ani v čase, ani 
s teplotou nebo s tlakem. 



 5 

 Podle názoru uchazečů o tuto veřejnou zakázku lze cíl digitalizace lidských pachů 
nejkvalitněji naplnit pomocí mikrovlnných spekter vysokého rozlišení. Proto je záměrem 
zahájit již v rámci tohoto projektu tato náročná měření vybraných molekul, protože jenom 
takto lze do budoucna iniciovat, aby se na měřeních a analýzách rozvinula široká 
mezinárodní spolupráce, kde by pražská skupina spolupracovala s předními evropskými, 
případně světovými laboratořemi (Hannover, Bologna, Valadollid, případně Charlottsville, 
Gaithersburg, Osaka, Fukuoka atp.).  
 Za určitou formu digitalizace lze považovat databázi pachových stop, kde je 
zaznamenáváno dostupné molekulární složení s přibližnými relativními koncentracemi 
molekul. Tato databáze bude založena, avšak především s cílem hledat korelace mezi 
molekulární skladbou  a vlastnostmi producentů pachu, spíše než pro strojové komparace 
pachů, které jsou explicitně uvedeny v „Cílech veřejné zakazky“.  
 
6.1.4 Experimentální metody a postupy pro řešení ve řejné zakázky, zvolené 
metodologie 
 Pro výzkum v tomto projektu se počítá, že budou intenzivně používány tři 
experimentální metody, které se budou navzájem doplňovat: 
 
a) Primárními metodou plánovaného výzkumu molekulárního složení pachové stopy bude 
plynová chromatografie s hmotností detekcí. Pro práci budou nasazeny dva chromatografy 
vybavené hmotnostními detektory s trojitým kvadrupólem GCMS-TQ 8030 EI od společnosti 
Shimadzu (tento přístroj bude pravděpodobně financován částečně prostředků projektu) a 
GC Trace 1300 s TSQ XLS Ultra od společnosti Thermo Scientific. Oba přístroje budou 
vybavené „headspace“ jednotkou. 

Analýza bude probíhat jednak analýzou roztoků při různém stupni zakoncentrování 
pachového vzorku. V menší míře budou probíhat analýzy rovnovážné plynné fáze nad 
vzorky metodami SPME-GC/MS (Solid Phase Microextraction) nebo HS-GC/MS 
(headspace). Předpokládá se, že budou měřeny stovky (tisíce) vzorků pachových stop, které 
budou získány od desítek až stovek jedinců. Dárci pachu budou získávány především z řad 
studentů a zaměstnanců obou VŠ, které se účastní projektu. 

Při těchto měřeních budou hrát klíčovou roli metody odběru pachu a metody 
zakoncentrování pachových vzorků. Za tímto účelem je vyvinuta a testována speciální 
prekoncentrační kryogenní jednotka. Stejně tak bude odzkoušena analýza pachových 
molekul pomocí tepelné desorpce navzorkovaných skleněných kuliček v modu „headspace“ 
metodou HS-GC/MS. 

Pro přenos pachu do roztoku budou hledány inovace vedoucí k efektivnějšímu odběru 
pachové stopy. Na obou pracovištích, která se ucházejí tímto dokumentem o veřejnou 
zakázku, se budou testovat gázové tkaniny a různé netkané nanotextílie (např. PVA, CH, PA 
6, PVDF), které budou vyráběné bez doteku lidské ruky a tedy bez pachové kontaminace, 
pro zachycení a konzervaci pachových stop. 

 
b) Druhou experimentální metodou bude expertní práce se speciálně cvičenými psy, kdy tito 
psi budou porovnávat a identifikovat chemicky analyzované pachové vzorky. Samozřejmě 
tato práce bude prováděna jak s původními pachovými vzorky, tak s jejich fyzikálními a 
chemickými modifikacemi. Tato systematická práce s mnohostranně modifikovanými vzorky 
se současně prováděnou chemickou analýzou „těžkých frakcí“ pachových vzorků by mohla 
přinést první poznatky o molekulární skladbě aktivní pachové signatury člověka. 

Předpokládá se, že v rámci tohoto výzkumu budou prováděny stovky pachových 
komparací a identifikací. Výše zmíněné speciálně vycvičené psy má tým k dispozici na 
CVCHP. 

 
c) Pro potřeby digitalizace pachových stop bude rozvíjena mikrovlnná spektroskopie 
vysokého rozlišení v centimetrové oblasti spektra. Měření budou prováděna na emisním 
spektrometru, který byl na VŠCHT Praha budován v letech 2010-2013, který pracuje ve 
spektrální oblasti 2-25 GHz s velmi vysokým rozlišením, které je zajištěno supersonickým 
molekulovým paprskem, který potlačuje Dopplerovo rozšíření linií. Vzorek je měřen při velmi 



 6 

nízkých tlacích (cca 1-10 µbarr) uvnitř Fabry-Perotova resonátoru, který je naladěn na 
frekvenci měření, což vede ke vzniku stojaté vlny (mnohonásobný nedestruktivní odraz mezi 
zrcadly) a k obrovské citlivosti přístroje. Přístroj má heterodynní detekci signálu, která se 
opírá o Rb atomové hodiny, které lze dolaďovat pomocí GPS na Cs – standard. 

Zkoumané pachové molekuly budou vybírány z těch, které budou identifikovány pomocí 
GC-MS a které z nějakých důvodů budou považovány jako významné a to bez ohledu na to 
zda jsou částí pachové signatury, nebo ne. Významnost molekuly bude spočívat například 
v tom, že jde o molekulu, která něco charakterizuje (např. pohlaví, nemoci, rasu, extrémní 
stravovací návyky atp.). 

Analýza spektra molekuly spočívá v tom, že každá spektrální linie je kvantově 
mechanicky identifikována, což umožňuje provádět kvantitativní analýzu z pozorovaného 
spektra. 

Samotná měření a kvantově mechanické interpretace frekvencí spektrálních linií budou 
podporovány pokročilými kvantově chemickými výpočty. 

 
6.1.5 Databáze pach ů 

Mimo zmíněné tři experimentální metody bude paralelně s tímto projektem zahájena 
výstavba databázové struktury lidských pachů s odpovídajícím softwarem. Databáze si klade 
za cíl sledovat molekulární složení pachů jedinců společně s jejich vlastnostmi, jako je 
pohlaví, věk, rasa, stravovací návyky (množství alkoholu, kouření, užívání drog apod.), 
nemoci, dlouhodobé užívání léků, v případě žen období v menstruačním cyklu, váha k výšce 
(BMI), psychický stav v době odběru vzorku, strava v posledních hodinách před odběrem 
atp. 

Molekulové složení pachu bude uváděno minimálně v první fázi na základě 
chromatografických dat s odhadem relativních koncentraci. 

Cílem této databáze je hledání korelací mezi výskytem určitých molekul v pachové stopě 
a vlastnostmi autora stopy. Například, pokud by se zjistilo, že molekula X, se vyskytuje 
pouze u pachových stop žen, lze předpokládat, že přítomnost takové molekuly ve stopě by 
vedlo k předpokladu, že tvůrce stopy  je žena atp. 

Databázový projekt bude řešen i s ohledem na zákon o ochraně osobních údajů, jako 
databáze s citlivými údaji.  

 
6.1.6 Postup prací 

Základem řešení projektu je pečlivý odběr pachových stop od velkého množství 
dobrovolníků a ve velkých koncentracích. Tyto odběry budou prováděny z různých míst těla 
a samozřejmě bude dbáno na naprosté zamezení kontaminace jinými pachy. Odebraný 
vzorek bude rozdělen na několik dvojic vzorků.  

První dvojice bude obsahovat původní nemodifikovaný pach, jeden pro molekulární 
chemickou analýzu pomocí v plynové chromatografie (GC-MS), druhý pro pachovou 
identifikaci pomocí cvičených psů. Další dvojice vzorků bude podrobena fyzikální nebo 
chemické modifikaci. Například vzorky budou zahřívány půl hodiny na 400° C. Chemická 
analýza pomocí GC-MS poskytne informace, jaké molekuly zmizely a jaké jsou navíc. Test 
pomocí cvičených psů zase ukáže, jestli pachová signatura byla zničena nebo poškozena.   
Metoda zahříváním na 400° C není jediná možná modifikace a pro  každý pachový vzorek 
bude vytvořena řada modifikací. 

Pachové vzorky budou získávány od dobrovolníků (v prvé řadě budou hledáni mezi 
studenty a zaměstnanci obou vysokých škol). Věříme, že získáme desítky až stovky 
dobrovolníků. 

Od dobrovolníků, kteří podepíšou písemný souhlas, budou získávány i osobní informace 
pro databázi pachových stop. 

Vybrané pachové molekuly budou připravovány pro mikrovlnné spektrální studie. Nejprve 
se získá vzorek čisté látky (koupě, syntéza nebo preparativní chromatografie) a molekula se 
bude modelovat pomocí nejpokročilejších metod kvantové chemie. Tento kvantově chemický 
výpočet umožní odhadnout potenciální hyperplochu a geometrii molekuly. To pak umožní 
vypočítat spektroskopické konstanty a odhadnout pozice linií ve spektru pro daná kvantová 
čísla. Tyto predikce pak usnadní přiřazení linií naměřeného spektra. Přiřazené linie se použijí 



 7 

k výpočtu nových predikcí a krok po kroku se získá celé spektrum – digitální obraz pachové 
molekuly. 

Pokud se pomocí databáze podaří odhalit korelace, že nějaká vlastnost souvisí s nějakou 
molekulou nebo s nějakými molekulami v pachové stopě, bude se tato korelace ověřovat u 
dalších dobrovolníků. Tyto molekuly budou pak přednostně studovány spektroskopicky. 

Naznačené postupy bude opakován a podle dosažených výsledků modifikovány. 
 

6.1.7 Shrnutí 
Navržený postup tohoto výzkumu by měl poodhalit nebo odhalit záhadu molekulárního 

složení pachové signatury. I poznání částečné znalosti molekulárního složení pachové 
signatury bude zásadním přínosem v této oblasti, kde jednoznačné informace dosud zcela 
chybí. Výzkum zaměřený na složení pachové signatury pravděpodobně přinese i důležité 
poznatky o ovlivňování, přenosu, konzervaci a znehodnocovaní pachových stop. 

Studium v tomto směru může přinést i zcela nové náměty o technice odběru pachových 
stop, o jejich konzervaci a jejich transportu. Současná praxe Policie ČR se jeví autorům 
tohoto návrhu jako zastaralá a pro odběr pachů pro následnou chemickou analýzu jsou 
špatně použitelné kvůli nedefinované kontaminaci nečistotami.  

Paralelně bude zahájena složitá cesta, která by měla směřovat k postupné digitalizaci 
instrumentálních záznamů pachových molekul. Pokud první měření vybraných molekul  a 
jejich náročné interpretace budou úspěšná, pravděpodobně bude možné nalézt špičkové 
zahraniční laboratoře pro spolupráci v této oblasti spektroskopie (Hannover, Bologna, 
Valadollid, Charlottsville, Gaithersburg, Osaka, Fukuoka atp.)a takto rychleji dokončit projekt 
digitalizace pachů. 

Uchazeči o veřejnou zakázku „Pachová signatura“ se domnívají, že cíle projektu 
formulované ve „Specifikaci veřejné zakázky“ nejsou v plném rozsahu splnitelné v časovém 
horizontu dvou let. Nicméně lze předpokládat, že budou získány zásadní poznatky a že 
budou vytvořeny klíčové metodiky a postupy, které otevřou dveře k řešení formulovaných 
cílů. Mimoto, věříme, že se v průběhu projektu vytvoří kvalitní tým analytických a forenzních 
chemiků na VŠCHT Praha, který ve spolupráci s experty z  České zemědělské univerzity 
v Praze, bude schopen řešit „pachovou problematiku“ i v budoucnu.  

Uchazeči o veřejnou zakázku „Pachová signatura“ jsou přesvědčeni, že všechny dílčí 
výsledky získané při řešení cílů projektu mohou mít zásadní význam pro kriminalistickou 
praxi a v boji mezinárodním terorismem, že postupné naplňování cílů projektu může umožnit 
využívání pachových stop jako přímých důkazů, což nepochybně povede ke zlepšení a 
rozšíření možností postupů orgánů činných v trestním řízení. 

Uchazeči o tuto veřejnou zakázku jsou dále přesvědčeni, že případné výsledky tohoto 
výzkumu budou inspirující i v jiných oblastech výzkumu, jako jsou diagnostiky nemocí, 
odhalování drogových závislostí a  při studiu psychických chorob a stavů. 

Konečně, v pracovní skupině ucházející se o tuto veřejnou je většinový názor, že i když 
v budoucnu budou mít instrumentální metody analytické a forenzní chemie pořád větší váhu, 
užitečnost speciálně cvičených psů zůstane nezpochybnitelná. 

 
6.2 Způsob a podíl zapojení jednotlivých uchaze čů do realizace projektu  
 
Způsob a zapojení jednotlivých uchazečů do projektu bude následující: 
 
Na VŠCHT Praha budou prováděny následující aktivity: 

a) Chemické manipulace s pachovými stopami, převádění do roztoků, kondenzace, 
filtrování membránami, zakoncentrovávání roztoků, vymrazovaní pachu, syntézy 
čistých pachových sloučenin atp. 

b) Všechny typy chromatografické analýzy, GC-MS analýzy roztoků při různém stupni 
zakoncentrování pachového vzorku, analýzy rovnovážné plynné fáze nad vzorky 
metodami SPME-GC/MS (Solid Phase Microextraction) nebo HS-GC/MS 
(headspace), podle potřeby i experimenty LC-MS. Interpretace hmotnostních spekter, 
identifikace molekul. 



 8 

c) Kvantově chemické modelování a výpočty pachových molekul, predikce spektrálních 
linií.  Kvantově mechanická interpretace naměřených spekter. 

d) První měření pachových molekul s ultravysokým rozlišením, vytvoření databáze linií 
jednotlivých molekul. 

e) Tvorba architektury a software pro pachovou databázi pro hledání korelací mezi 
vlastnostmi nositele pachu a molekulární skladbou. Prodiskutováni právních hledisek 
databáze  

Na ČZU Praha budou prováděny následující aktivity: 
a) Výcvik psů pro pachovou komparaci a identifikaci. 
b) Provádění profesionálních komparací pachových vzorků s cílem prokázat totožnost 

pachové signatury. Provádění komparací modifikovaných vzorků s původními a 
hledání, zda pachová signatura v modifikovaném vzorky byla poškozena či 
vymazána.  

 Na obou pracovištích, VŠCHT Praha a ČZU Praha, budou prováděny následující aktivity: 
a) Testování nových materiálů na pro odběr, konzervování a srovnávání pachových 

vzorků 
b) Odebírání pachových vzorků dobrovolníkům 
c) Nábor dobrovolníků včetně jejich poučení z hlediska ochrany důvěrných informací. 
d) Společné workshopy obou skupin hodnotící výsledky, navrhování nových postupů, 

experimentů, změn atp. 

6.3 Specifikace výsledk ů a způsob jejich dosažení:  
 
Výsledky tohoto projektu budou zasahovat jak do aplikovaného tak do základního výzkumu. 
Vzhledem k tomu, že aktivní pachová signatura ve světové literatuře, kam přispívají nejlepší 
forenzní a akademická pracoviště, není dosud vůbec známa, každý částečný výsledek o 
poznání pachové signatury bude publikován v mezinárodních impaktovaných časopisech, 
pokud poskytovatel dá k tomu souhlas, 
Co se týče oblasti zkoumání nových metod sběru dat (testování nanotextilií, upravené bavlny 
apod.) bude napsána speciální výzkumná zpráva a pokud bude souhlas od zadavatele, bude 
vytvořena odborná publikace.  
Další poznatky budou získány v otázkách přenosu, konzervování pachů a ty budou shrnuty 
v závěrečné zprávě a opět některé dílčí výsledky mohou být publikovány, pokud zadavatel 
dá souhlas.  
V oblasti spektroskopické digitalizace jednotlivých pachových molekul, které zasahují do 
molekulární biologie a budou mít charakter zcela průkopnických prací v oblasti pachových 
molekul, se předpokládá publikování v mezinárodních impaktovaných časopisech. 
Všechny výsledky, i publikované, budou v závěrečné zprávě projektu. 
 

7. Přínosy a dopady projektu  
 

Projekt bližší identifikace složek pachové signatury výrazným způsobem ovlivní metody a 
postupy orgánů činných v trestním řízení ve všech stádiích trestního řízení, zejména v oblasti 
dokazování. Bližší selekce individuální signatury pachových stop výraznějším způsobem 
posílí ostatní důkazní prostředky aplikované v trestním řízení. Nezanedbatelným přínosem 
projektu bližší identifikace složek pachové signatury je jednoduché uchovávání signatury 
pachových stop v počítačové databázi, oproti současnému skladování objemných pachových 
konzerv (sklenic) ve skladech. Riziko perzistence pachových stop v souvislosti s délkou doby 
jejich uchovávání  
a manipulací bude odstraněno záznamovým vyjádřením v kriminalistické sbírce stop. 
Komparace záznamově zachycených pachových signatur bude zautomatizována  
a podstatně zjednodušena oproti současnému stavu za použití služebního psa. Bude 



 9 

přístrojově odstraněn možný omyl v činnosti služebních psů a neprokazatelné argumenty 
obhajoby z oblasti komunikace mezi psy a kynology. 
 

8. Předpokládaní uživatelé výsledk ů 
Orgány činné v trestním řízení (Policie ČR, státní zastupitelství, soudní orgány). 
 

9. Způsob využití výsledk ů v praxi  
Po provedení bližší identifikace individuální pachové signatury odebrané pachové stopy bude 
provedeno její digitální vyjádření, které bude evidováno v kriminalistické sbírce stop. 
Vytvořený software za použití běžně dostupné počítačové techniky umožní komparování 
signatury pachových stop z míst trestných činů, případně doličných předmětů, se signaturami 
podezřelých osob, případně osob, jejichž signatury jsou již vedeny v kriminalistické sbírce 
stop. Signatura pachových stop může rozhodným způsobem trestní řízení podstatně urychlit, 
obecně zjednodušit a zkvalitnit práci orgánů činných v trestním řízení Prokazovány mohou 
tak být i již odložené trestné činy, u nichž se nepodařilo zjistit osobu pachatele pro 
nedostatek důkazu v případě, pokud je uchovávána pachová stopa z místa činu. 

 
10. Specifikace majetku  

 
Specifikace majetku je uvedena v příloze č. 2 Projektu. 
 
VŠCHT plánuje koupi nejnovějšího velmi citlivého plynového chromatografu s trojitým 
kvadrupólem a s autosamplerem v pořizovací ceně za testovací přístroj v celkové ceně do 2 
mil. Kč bez DPH. Tento přístroj umožní základní experimenty s pachovými vzorky, kde 
vysoká citlivost je naprosto nezbytná a posílí chromatografickou část. Rozsah práce 
vyžaduje dva přístroje. Na přístroj bude vypsáno výběrové řízení, ale v rámci uvedených 
finančních prostředků půjde o některý z testovacích přístrojů. Jedním z možných je 
chromatograf vybavený hmotnostním detektorem s trojitým kvadrupólem GCMS-TQ 8030 EI 
od společnosti Shimadzu, který byl před rokem bezplatně zapůjčen na pracoviště VŠCHT, 
který má pro účely této zakázky velmi dobré parametry. 

 
 
 

 

 


